
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014

 ANO  V   Nº  995

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2014 PARA 
CADASTRAMENTO DE SELEÇÃO DAS ENTIDADES DE 
CARATER SOCIAL, ESPORTIVA, CULTURAL, AMBIENTAL, 
RURAL, EDUCACIONAL E DE LAZER INTERESSADAS 
EM OBTER CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO SOCIAL PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E PROJETOS QUE SERÃO

 REALIZADOS NO ANO DE 2014.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS, por intermédio da 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
- SEGRI, com base na Lei Orgânica do Município, no Decreto 
Federal nº 6.170, de 25 de julho de 2007, alterado em alguns 
termos pelo Decreto Federal nº 7.568, de 16 de setembro de 2011, 
na Lei 8.666 de 21 de julho de 1933 e na Lei Nº 1.954, de 01 de Abril 
de 2013, resolvem anunciar que será feito cadastramento público 
de entidades SOCIAL, ESPORTIVA, CULTURAL, AMBIENTAL, 
RURAL, EDUCACIONAL E DE LAZER sem fins lucrativos através 
de edital de chamamento público.
 
2.DO OBJETO

Este edital tem por objetivo o cadastramento público das entidades 
SOCIAL, ESPORTIVA, CULTURAL, AMBIENTAL, RURAL, 
EDUCACIONAL E DE LAZER sem fins lucrativos interessadas em 
obter concessão de subvenção social para realização de eventos 
ou projetos que serão realizados durante o ano de 2014.

3.DA ABRANGÊNCIA

O presente Edital abrange a participação de entidades sem fins 
lucrativos, que tenham sede e atuação no município de palmas.

4.DO CADASTRAMENTO

Participarão do processo seletivo as entidades que se cadastrarem 
na Secretaria de Governo e Relações Institucionais – SEGRI entre 
28/04/2014 até 13/05/2014 das 14 às 18hrs.   

Parágrafo Único. O cadastramento deverá ser feito, pelo 
presidente ou por procurador habilitado, no seguinte endereço: 
104 Norte, Lote 28ª, Edifício Via Nobre Empresarial, 7º Andar, 
Anexo I – Prefeitura de Palmas, no horário das 14 às 18hs.

5.DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

No ato do cadastramento, as entidades devem apresentar as 
seguintes documentações para poderem participar desta chamada 
pública:

a) Ofício de Solicitação à Concedente.

b) Projeto nos termos do Decreto Municipal nº 250, de 04 de Agosto 
de 2003 e nos termo da Instrução Normativa nº 004/2004, de 14 
de Abril de 2004 do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

c) Estatuto Social da Entidade.

d) Ata de Eleição e Posse da Diretoria da Entidade.

e) Certidões Fornecidas pela Receita Federal, Procuradoria 
Geral da Fazenda Nacional, do Ministério da Fazenda, Secretaria 
Estadual e Secretaria Municipal.

f) Certificado de Regularidade do FGTS junto a Caixa Econômica 
Federal.

g) Certidão Negativa de Débitos junto ao INSS.

h) Comprovante de Regularidade perante o PIS/PASEP.

i) Comprovante de NÃO ESTAR INSCRITO como inadimplente 
no SIAFI (Sistema Integrado de Administração Financeira do 
Governo Federal) .

j) Comprovante de NÃO ESTAR INSCRITO há mais de 30 (trinta)  
dias no Cadastro de Informativo de Créditos não quitados – CADIN.

k) Cópia dos documentos pessoais do presidente (Representante 
Legal) , inclusive o comprovante de endereço.

l) CNPJ/Cartão CNPJ.

m) Declaração de Utilidade Pública ou Termo de Compromisso.

n) Certidão do Tribunal de Contas do Estado – TCE/Tribunal de 
Contas da União – TCU, quando for o caso de órgãos públicos.

o) Projeto e Plano de Trabalho aprovado pelo Secretario da 
SEGRI e de acordo com o Decreto Municipal nº 250, de 04 de 
agosto de 2003.

p) Declaração expressa do proponente, sob as penas do art. 299 
do Código Penal, de que não se encontra em mora e nem débito 
junto a qualquer órgão ou entidade da Administração Pública.

q) Cópia do registro de entidade de fins filantrópicos, fornecida 
pelo Conselho Nacional de Assistência Social, quando for o caso.

r) Registro junto ao Conselho Municipal de Educação, quando 
tratar-se de atendimento de educação infantil.

s) Extrato zerado de conta corrente em banco oficial, Caixa 
Econômica Federal ou Banco do Brasil da entidade proponente;

6.DOS REQUISITOS PARA APROVAÇÃO DO PROJETO 

Os requisitos para que a entidade proponente participe desta 
chamada pública serão os seguintes:

a) Os proponentes deverão ser pessoas jurídicas regularmente 
constituídas, sem fins lucrativos.

b) Os proponentes deverão comprovar ter sede e mais de dois 
anos de funcionamento no Município de Palmas.

c) Serão aceitos como comprovantes de sede: contas de água, 
luz, contrato de locação de imóvel no Município, estatuto social 
ou contrato social devidamente registrado, sempre em nome da 
entidade proponente do projeto.

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................7
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................8
Secretaria da Educação ...........................................................10
Secretaria da Habitação ...........................................................12
Fundação Cultural de Palmas .................................................13
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

d) Para fins de formalização de convênio, os proponentes não 
poderão ter suas prestações de contas de anos anteriores 
pendentes ou reprovadas pelo Município de Palmas, nem estarem 
incursos nas sanções previstas nos incisos III e IV do Art. 87 da 
Lei Federal 8.666/93.

e) Os representantes legais da entidade proponente não poderão 
ser servidores públicos da esfera municipal da Administração 
Direta ou Indireta.

f) Todos os documentos referidos no item 5 deverão ser 
apresentados para que o proponente possa ser aprovado.

7.DA AVALIAÇÃO TÉCNICA 

A avaliação de todos os projetos cadastrados será feita pela 
Comissão de Técnica de Análise de Projetos (que será designada 
pelo Secretario da SEGRI via portaria antes da publicação do 
Edital de Chamamento Pública) .

a) A avaliação e aprovação dos projetos serão realizadas pela 
Comissão de Técnica de Análise de Projetos no período de 
13/05/2014 até 15/05/2014.

b) A Comissão de Técnica de Análise de Projetos usará como 
critério avaliativo a regularidade da documentação apresentada, 
os requisitos para aprovação e o projeto do proponente (quanto ao 
melhor preço e melhor técnica) .

8.DAS ENTIDADES APROVADAS

As entidades aprovadas pelo processo citado no item 7 ficarão 
devidamente cadastradas e aptas à celebrar convênio com a 
SEGRI.

a) Fica claro que os proponentes aprovados não ficaram sujeitos a 
ordem numérica crescente, decrescente, alfabética ou de qualquer 
outro tipo.

b) Os dados cadastrais dos proponentes terão validade de 01 (um)  
ano, como consta no Art. 34 da Lei 8.666, de 21 de julho de 1993.

9.DO RESULTADO FINAL

O resultado final será publicado no diário oficial do município 
(www.diariooficial.palmas.to.gov.br) , no dia 16/05/2014 através 
do número de protocolo de cada entidade.

10.DA CELEBRAÇÃO DO CONVÊNIO

a) Todas as entidades aprovadas poderão, mediante a 
disponibilidade financeira desta referida pasta, celebrar convênios 
com a SEGRI durante o ano de 2014.

11.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Não será admitida a agregação de documentos e substituições, 
acréscimos ou modificações no conteúdo das propostas 
encaminhadas depois de esgotado o prazo fixado para recebimento 
de propostas.

b) Não serão aceitas propostas enviadas com itens e ou 
componentes incompletos, inadequados ou em formato diferente 
do padrão estabelecido por este Edital, o que impossibilita a 
aceitação da proposta do Proponente. 

c) A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou 
anulado, no todo ou em parte, seja por decisão unilateral da 
SEGRI, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, 
sem que isso implique direitos à indenização ou reclamação de 
qualquer natureza. 

d) Caso seja constatada urgência em algum setor mencionado 
no OBJETO do Edital de Chamamento Público, a SEGRI poderá 
celebrar convênio com a entidade daquele setor que esteja 
participando do processo seletivo, no entanto, caso haja mais de 
1 (uma entidade)  neste referido setor, fica inviável a celebração 
do convênio até se findar este processo de chamamento público.

e) O presente edital não obriga a SEGRI a celebrar convênios com 
as entidades selecionadas.

f) Para maiores informações, favor entrar em contado com a 
SEGRI pelo e-mail: segoriconvenio@gmail.com e pelo telefone: 
063 2111.2506.

Palmas, 24 de Fevereiro de 2014.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Governo e Relações Institucionais - SEGRI

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 502, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 160, 
de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial nº 943, de 5 
de fevereiro de 2014, na forma que especifica, e considerando o 
art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante avaliação, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

  Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e 
dois dias do mês de abril de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 502, 
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

1ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI SEMENTES DA AMANHÃ

01 413013200 ADELIA SILVA SANTOS 77,20

02 413013421 JOAO LUCAS GUEDES DE OLIVEIRA 79,00

ETI PADRE JOSIMO TAVARES

03 413013157 LEILIANE LOPES DE BRITO 78,40

04 413013198 MARIA BONFIM FERNANDES PEREIRA 77,80

05 413013299 ROSA MARIA DA SILVA MATOS 96,80

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

06 413013222 ANA KARLA CARVALHO ARAGAO DE FARIA 91,80

07 413013218 KARLETE BATISTA FERREIRA 80,60

08 413013410 MARIONIR RODRIGUES JARDIM 84,40

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES

09 413014360 VALMIR RODRIGUES DA SILVA 92,40

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

10 413013843 WESCLEY PEREIRA DA SILVA 92,60

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

11 413012663 EVANIA RIBEIRO DE ALMEIDA 86,80

12 413012626 GORETE RIBEIRO REGO 96,20

13 413013599 PEDRO ALBERTO MONTEIRO ALVES 76,00

ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA

14 413013846 PAULO SERGIO PEREIRA DE ABREU 87,60

CMEI DA MAMÃE

15 413013600 ELIANE EVANGELISTA DE ALMEIDA 83,20

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

16 413012952 EDIELSON GUIMARAES VIEIRA 84,60

Jane Ernesto da Silva – Presidente da Comissão
Ivanildo Martins da Silva- Membro da comissão

Marilisa Loureiro P. Beninni- Membro da Comissão
Myrla Bezerra de Oliveira – Membro da comissão

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 503, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 160, 
de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial nº 943, de 5 
de fevereiro de 2014, na forma que especifica, e considerando o 
art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante avaliação, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e dois 
dias do mês de abril de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 503, 
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

2ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI CANTINHO FELIZ

01 413011777 ADELSON DOS REIS TERENCIO 71,00

02 413010259 MARILENE TAVARES DA SILVA 86,60

CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO

03 413011479 IVANILDE ARAUJO CARDOSO 86,00

CMEI MIUDINHOS

04 413009329 WAINY MANHOLER OLIVEIRA 82,80

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

05 413010871 RAINE KELMA ALMEIDA DOS SANTOS 90,20

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

06 413009963 JULIO PEREIRA CARNEIRO 92,40

ETI PADRE JOSIMO TAVARES

07 413010183 VERA LUCIA SALES GOMES 87,60

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

08 413011700 ADAILTON DE MEDEIROS SIMAO 83,40

09 413010807 FRANCIMAR COSMO VIEIRA DE LIMA 100

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

10 413010891 MARIA DA PAZ PEREIRA DE OLIVEIRA 83,20

ETI CORA CORALINA

11 413010955 MARIA DE JESUS SOUSA COSTA 79,40

12 413010836 SONIA DE SOUSA PEREIRA ALVES 83,00

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

13 413008769 ANDREA MAZARAO ALVES 86,80

14 413009917 MARLEIDE PEREIRA A DE SOUZA 80,20

15 413010181 NEUSENIA PINTO DE SOUSA 90,00

16 413008956 STELLA SANTIAGO PEREIRA 86,80

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

17 413011792 KEILA MARTINS DE ASSIS 80,20

GABINETE DO SECRETARIO

18 413008354 DYEGO HENRIQUE DO N BARBOSA 89,20

Jane Ernesto da Silva – Presidente da Comissão
Ivanildo Martins da Silva- Membro da comissão

Marilisa Loureiro P. Beninni- Membro da Comissão
Myrla Bezerra de Oliveira – Membro da comissão

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 504, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 160, 
de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial nº 943, de 5 
de fevereiro de 2014, na forma que especifica, e considerando o 
art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante avaliação, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e dois 
dias do mês de abril de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 504, 
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

3ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI CANTIGA DE NINAR

01 413008269 MARIA DA SILVA GOMES 83,00

ESCOLA MUN. CRISPIM PEREIRA ALENCAR

02 413008961 WESLANDER ALVES TITO 81,00

CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO

03 413009029 CLEOVANE DIAS PEREIRA 92,60

CMEI IRMA MARIA CUSTODIA

04 413008978 MARIENE PEREIRA FERNANDES 77,80

ESCOLA MUN. APRIGIO TOMAZ

05 413009102 EVANEIDE DE SOUSA BARROS 85,60

CMEI PRINCEPES E PRINCESAS

06 413008952 RAYLANE RODRIGUES CARVALHO 87,40

CMEI AMACIO JOSE DE MORAIS

07 413008810 SABRINA TAVARES DE ABREU 84,40

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN DE ARAUJO ALVES

08 413008997 LORENA LIMA DE OLIVEIRA 90,80

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

09 413008769 ANDREA MAZARAO ALVES 81,60

10 413008766 LUZIANE PEREIRA DE FRANÇA 85,00

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

11 413008957 ANA CELIA ALVES DOS SANTOS 79,40

12 413008996 ELSON CARMO BARBOZA 77,80

ESCOLA MUN. ESTEVÃO DE CASTRO

13 413001007 ALESSANDRA DE SOUZA MARTINS 84,60

GERNCIA DE FORMAÇÃO

14 413009105 MARCELA COSTA FREIRE TAVARES 93,60

GERNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

15 413004756 ANTONIO CARLOS DAMASIO LIMA 98,40

16 413008806 CLECIO MARTINS ARAUJO

CHEFIA DE DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS

17 413009106 ROGERIO DIAS ARAUJO 89,20

Jane Ernesto da Silva – Presidente da Comissão
Ivanildo Martins da Silva- Membro da comissão

Marilisa Loureiro P. Beninni- Membro da Comissão
Myrla Bezerra de Oliveira – Membro da comissão

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 505, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

        
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 160, 
de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial nº 943, de 5 
de fevereiro de 2014, na forma que especifica, e considerando o 
art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante avaliação, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e dois 
dias do mês de abril de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 505, 
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

4ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

01 413007607 LIDIANE DE OLIVEIRA BEZERRA ALVES 74,60

ESCOLA MUN. ESTEVAO DE CASTRO

02 413007345 ERICA PEREIRA DE CARVALHO 85,80

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

03 413007384 ADRIANO CANDIDO DO NASCIMENTO 75,40

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

04 413007193 ELOIDES CORDEIRO DE SOUZA 84,40

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

05 413006078 SOLANGE RODRIGUES DA SILVA LUZ 83,00

CMEI CANTINHO FELIZ

06 413007352 MARIA IRENE GOMES FLORENTINO 83,20

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

07 413007184 MARIA DO BOMFIM NUNES DE S DA SILVA 91,40

CMEI DA MAMAE

08 413007229 WANDERLUZIO COUTINHO LIMA 72,20

CHEFIA DE DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

09 413007424 ALMERISON SOUZA DALMEIDA 81,80

Jane Ernesto da Silva – Presidente da Comissão
Ivanildo Martins da Silva- Membro da comissão
Marilisa Loureiro P. Beninni- Membro da Comissão
Myrla Bezerra de Oliveira – Membro da comissão

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 506, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 160, 
de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial nº 943, de 5 
de fevereiro de 2014, na forma que especifica, e considerando o 
art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante avaliação, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

  Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e 
dois dias do mês de abril de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 506, 
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

5ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

ESCOLA MUN. ESTEVAO DE CASTRO

01 377291 LUANA CRISTINA SANTOS DA S BONFIM 79,80

02 378101 WALBER MOURA GOMES 76,60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CMEI IRMA MARIA CUSTODIA

03 375272 GEANE SANTANA ROCHA QUIXABEIRA 88,40

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ALVES

04 413005764 FABIOLA APARECIDA DRUDI 84,80

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

05 413005657 NUBIA PEREIRA BRITO OLIVEIRA 80,60

ETI PROFESSORA SUELI PEREIRA DE ALMEIDA

06 413005917 ADEMIR BANDEIRA SILVA 77,00

Jane Ernesto da Silva – Presidente da Comissão
Ivanildo Martins da Silva- Membro da comissão

Marilisa Loureiro P. Beninni- Membro da Comissão
Myrla Bezerra de Oliveira – Membro da comissão

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 507, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 160, 
de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial nº 943, de 5 
de fevereiro de 2014, na forma que especifica, e considerando o 
art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante avaliação, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 644, de 16 de outubro 
de 2013, aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e dois 
dias do mês de abril de 2014.

 
WANDERSON RICARDO MENDES

Superintendente de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 507, 
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

6ª ETAPA 
ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 413004756 ANTONIO CARLOS DAMASIO LIMA 98,40

02 413004596 RAFAEL HENRIQUE VIEIRA 98,40

ETI PADRE JOSIMO TAVARES

03 413004463 ELANNE MEDEIROS ROCHA 97,60

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES

04 413004486 LEILA ROSA DE MORAIS 94,80

ETI CORA CORALINA

05 413004431 WANDERLI DA SILVA NASCIMENTO 85,80

CMEI SEMENTES DO AMANHA

06 413004426 ELZENI ANTONIO DOS SANTOS 92,40

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

07 413004464 DAIANA MONTEIRO DE OLIVEIRA 80,00

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

08 413004449 IRIS FERNANDA ALVES OLIVEIRA 80,00

Jane Ernesto da Silva – Presidente da Comissão
Ivanildo Martins da Silva- Membro da comissão

Marilisa Loureiro P. Beninni- Membro da Comissão
Myrla Bezerra de Oliveira – Membro da comissão

PORTARIA/ SEPLAG/ Nº 514, DE 25 DE ABRIL DE 2014. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013, resolve,

EXONERAR, a pedido

LUCIANO ARRUDA DE LIMA, matricula 413009660, 
do cargo Comissionado de Diretor de Transporte e Manutenção 
(DAS-4), lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
do Município de Palmas, a partir de 05 de abril de 2014.

   
Palmas, 25 de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

INSTRUÇÃO NORMATIVA/SEPLAG Nº 007,
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Altera a Instrução Normativa/SEPLAG nº 006, 
de 24 de março de 2014, que dispõe sobre 
a documentação necessária para o estágio 
supervisionado obrigatório e não obrigatório 
na Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo do Município de Palmas.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, incisos I, 
IV e V, da Lei Orgânica do Município, combinado com o disposto 
no inciso III do art. 23 da Lei nº 1.945, de 1º de abril de 2013, e

Considerando o disposto no art. 228 da Constituição da 
República Federativa do Brasil;

Considerando o disposto no art. 27 do Código Penal;

Considerando ainda o disposto no art. 104 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da 
Criança e do Adolescente,

RESOLVE:

Art. 1º As alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do inciso I do art. 2º da 
Instrução Normativa/SEPLAG nº 006, de 24 de março de 2014, 
passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º.................................................................................

I ..........................................................................................

e) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pelo Instituto de Identificação, órgão da Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Tocantins, para maiores 
de 18 (dezoito) anos;

f) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pelo Departamento de Polícia Federal, para maiores de 
18 (dezoito) anos;

g) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pela Justiça estadual em que o estudante possuir 
residência nos últimos 5 (cinco) anos, expedida no 
máximo, há seis meses, ou dentro do prazo de validade 
consignado no documento, para maiores de 18 (dezoito) 
anos;

h) certidão negativa de antecedentes criminais, expedida 
pela Justiça federal em que o estudante possuir residência 
nos últimos 5 (cinco) anos, expedida no máximo, há seis 
meses, ou dentro do prazo de validade consignado no 
documento, para maiores de 18 (dezoito) anos;” (NR)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 22 
dias do mês de abril de 2014.

Francisco Viana Cruz
Secretário de Planejamento e Gestão

Wanderson Ricardo Mendes
Superintendente de Recursos Humanos

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE SORTEIO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
DA CONCORRÊNCIA nº 006/2014

Aos 25 dias do mês de abril de 2014, às 11:00 horas, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação na sala do auditório 
da Saúde, Paço Municipal, sito à Qd 502 Sul, Av. NS-02, em 
Palmas-TO para a sessão de sorteio da subcomissão técnica da 
Concorrência nº 006/2014, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação, referente a contratação de empresa de publicidade. 
Compareceram à sessão:

EMPRESA REPRESENTANTE ME / EPP

CASA BRASIL COMUNICAÇÃO LUCIANA ALVES BORGES

PUBLIC PROPAGANDA E MARKETING GUSTAVO SILVA MORAES

Considerando os nomes publicados no diário Oficial do Município 
de Palmas nº 988 de segunda feira, 14 de abril de 2014, o sorteio 
dos dois membros integrantes do quadro de servidores foi realizado 
pela representante da empresa Casa Brasil Comunicação, Luciana 
Alves Borges. Foram sorteados os seguintes nomes:

NOMES

VÂNIA MACHADO LIMA ALMEIDA

MALENA ARAÚJO MOTA

Considerando os nomes publicados no diário Oficial do Município 
de Palmas nº 988 de segunda feira, 14 de abril de 2014, o sorteio 
do membro profissional que não mantém vínculo com a prefeitura 
municipal de palmas foi realizado pelo representante da empresa 
Public Propaganda e Marketing, Gustavo Silva Moraes. Foi 
sorteado o seguinte nome:

NOME

VILMARA SILVA BIANCHI COSTA

Esteve presente na sessão Diana Buzaid, técnica qualificada da 
Secretaria Municipal de Comunicação.
O primeiro membro da comissão perguntou se havia alguma 
observação quanto ao Sorteio, todos os presentes disseram que 
não.
Nada mais havendo a tratar encerrou-se a sessão, e lavrou-se a 
presente ata, que será assinada pelos licitantes presentes e pelos 
membros da Comissão.

Higor de Sousa Franco
1º Membro da Comissão Permanente de Comissão

Eneas Ribeiro Neto 
2º. Membro da Comissão

Andria Moreira Barreira
3º. Membro da Comissão

 
CASA BRASIL COMUNICAÇÃO 

PUBLIC PROPAGANDA E MARKETING

Diana Buzaid
Técnica da SECOM

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2014

Processo nº. 2013036808. Órgão Interessado: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS. Objeto: O Registro de preços 
visando a futura aquisição de materiais odontológicos. Empresas 
Vencedoras: BIO LÓGICA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ 06.175.908/0001-12, Lote 52. Valor 
global R$ 383,10 (trezentos e oitenta e três reais e dez centavos). 

DENTAL COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO MÉDICOS 
LTDA - EPP. CNPJ 12.936.032/0001-82, Lotes 56, 80 e 88 Valor 
global R$ 11.823,99 (onze mil oitocentos e vinte e três reais e 
noventa nove centavos). DENTAL MED EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
07.978.004/0001-98, Lotes 14, 37, 44, 46, 48 e 53 Valor global 
R$ 35.711,75 (trinta e cinco mil setecentos e onze reais e setenta 
e cinco centavos) ELISVÂNDIA MATOS DONINI - ME, CNPJ 
13.547.970/0001-53, Lotes 01, 11, 33, 38, 62, 65, 67 e 68, Valor R$ 
92.664,50 (noventa e dois mil seiscentos e sessenta e quatro reais 
e cinquenta centavos). HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES 
LABORATORIAL LTDA - ME, CNPJ 15.346.274/0001-04, Lotes 
08 e 17 Valor R$ 321.335,33 (trezentos e vinte e um mil trezentos 
e trinta e cinco reais e trinta e três centavos). IN – DENTAL 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ 
07.788.510/0001-14, Lotes 04, 06, 10, 23, 30, 31, 32, 49, 55, 
73 e 79, Valor R$ 434.658,75 (quatrocentos e trinta e quatro mil 
seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
MÁXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP, CNPJ 06.366.038/0001-69, Lote 74, Valor 1.960,40 
(um mil novecentos e sessenta reais e quarenta centavos), 
ULTRAPLAST DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTO 
MÉDICO HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ 05.724.077/0001-28, 
Lote 91, Valor R$ 22.400,00 (vinte dois e quatrocentos reais. Data 
da realização do certame: 20/01/2014

Palmas - TO, 24 de abril de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna pública a 
PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2014 para 
às 09:00 (horário de Brasília) do dia 09 de maio de 2014, no sitio 
www.cidadecompras.com.br, Licitação do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para Registro de Preços visando a futura aquisição de 
equipamentos de informática (computadores, nobreak, servidores 
tipo I e II), de  interesse da Secretaria Municipal de Finanças, 
processo nº 2014003927, em razão de alteração no edital. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º 
andar, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/ 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de abril de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas do dia 14 de maio de 2014, no auditório 
da Secretaria Municipal da Saúde-SESAU/Palmas, localizada no 
endereço Quadra 502 Sul, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, antigo 
Paço Municipal, nesta capital, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
011/2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Registro de 
Preços, visando a futura contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de VPN IP/MPLS (virtual Private Network 
Internet Protocol / Multiprotocol  Label Switching) para criação 
de uma rede de área metropolitana – MAN (Metropolitan Area 
Network) para criação de uma Rede de Área Metropolitana - MAN 
(Metropolitan Area Network) para atender a administração pública 
municipal, abrangendo ponto de concentração, pontos de conexão 
primários, secundários e acesso a internet, exclusivamente por 
meio de fibra óptica redundante com abordagem dupla, incluindo 
instalação, manutenção, monitoramento e serviços técnicos 
durante a vigência do contrato, visando à construção Infovia 
Digital da Prefeitura Municipal de Palmas-TO, de interesse da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, processo nº 2014003789. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações no endereço Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do 
Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar das 09:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, pelo fone (63) 2111-2735 / 
2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de abril de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00h (horário de Brasília) do dia 12 de maio de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 060/2014, do tipo MENOR PREÇO, para aquisição de material 
de expediente, de interesse da Fundação Municipal de Esporte 
e Lazer, processo nº 2013049261. O Edital poderá ser retirado 
no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de abril de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 15:00h (horário de Brasília) do dia 12 de maio 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 061/2014, do tipo MENOR PREÇO, para 
aquisição de material de expediente, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2014010435. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, prédio Buriti, 2º 
andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de abril de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do 
Pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna 
público que fará realizar às 09:00horas (horário de Brasília) do 
dia 12 de maio de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2014, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para Registro de Preços visando a futura aquisição e 
instalação  de condicionadores de ar, de interesse da Fundação 
Cultural de Palmas, processo nº 2014006407. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de abril de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

PORTARIA SETCI /GAB Nº 016/2014.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, 
respondendo cumulativamente pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO decreto de nº 
630, de 22 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial de Nº 
871, no uso de suas atribuições, considerando o artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas:

RESOLVE:

I.Determinar, com fulcro no art. 168, inciso I, da Lei 
Complementar nº 008/99, a instauração de Sindicância para 
apurar o desaparecimento de 03 (três) microfones, sem fio, 
marca KADOSCH, Modelo KDSW 481M, de propriedade da 
Prefeitura Municipal de Palmas, com registros patrimoniais nºs 
109867, 109868 e 109869,  que estavam sob responsabilidade 
do Servidor Municipal Sr. Juarez  Sergio dos Santos,  matricula 
13905, desaparecidos do Almoxarifado da Prefeitura Municipal, 
localizado no Subsolo do Anexo I - Edifício Via Nobre Empresarial, 
em Palmas -TO.

II.Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: 
NUZINETE ALVES JORGE, Advogada, matrícula nº 97301, 
Presidente; ELIEZER MOREIRA DE BARROS, Agente de Obras 
e Serviços, matrícula nº 307481, 1º Membro; HUGO MACIEL 
DA SILVA, Turismólogo, matrícula nº 324231, 2º Membro, tendo 
como membros suplentes, Servidores estáveis da Secretaria 
de Transparência e Controle Interno, convocados para dar 
cumprimento ao item precedente.

III.Deliberar que os Membros da Comissão terão dedicação 
exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos 
da Administração Pública Municipal, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimentos.

IV.Estabelecer que, uma vez concluída a etapa investigatória e 
identificada falta funcional, com apontamento de autoria, seja 
formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, tomando o 
expediente caráter processual, assegurando-se ao acusado 
o exercício das garantias inerentes a defesa; ou constituindo a 
falta uma infração grave, sejam os autos relatados e conclusos 
à autoridade para a instauração do competente Processo 
Administrativo Disciplinar.

V.Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, prorrogável por igual período mediante justificativa.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3119/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas, através do Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna pública, aos 
interessados, a SUSPENSÃO, por prazo indeterminado, do 
Processo Licitatório de Concorrência nº 001/2014, que tem por 
objeto a outorga onerosa da concessão de serviços públicos 
para a implantação, operação, gestão, controle e manutenção 
de sistema eletrônico informatizado e automatizado, aferição de 
uso remunerado das vagas de estacionamentos rotativos em vias, 
áreas e logradouros públicos, em formato digital e não inclusivo, do 
Município de Palmas/TO, para veículos automotores e similares, 
em atendimento à solicitação da Secretaria de Acessibilidade, 
Mobilidade e Transporte. Maiores esclarecimentos poderão ser 
obtidos na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, prédio 
Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, pelos fones (63) 
2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de abril de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 43/2014, de 17 de março de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.                       

Resolve: 

Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 051733/2013, 
objeto do CONTRATO nº 17/2014, firmado com a Empresa 
J. L. REIS CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 
16.519.907/0001-00.

SERVIDOR MATRÍCULA

TITULAR RÔMULO SOARES RIBEIRO 316811

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I.Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II.Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e       
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;                                                           

III.Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV.Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V.Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI.Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII.Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 17 dias do 
mês de março de 2014.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA Nº. 65, de 24 de Abril de 2014.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 01 de abril de 2013, 
combinado com o Decreto nº 732 de 06 de março de 2014 que 
dispõe sobre a execução orçamentária para exercício de 2014                          

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os coordenadores responsáveis 
para cada Programa Temático e para cada ação/projeto para o 
acompanhamento dos indicadores, do cumprimento das metas 
físicas e financeiras, bem como acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2014, no âmbito desta 
Secretaria, na forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria;

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
           

MARCÍLIO ÁVILA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Planejamento e Orçamento

Servidor Responsável  Matrícula Cargo

Titular: Deise Regina C. da Silva 413014396 Diretora

Suplente: Fabrício Rodrigues Lima 413014407 Assessor Téc. I

    

Programa Temático: 0307-CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Numero Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo

 

Proporcionar aos municípios condições de 

lazer, através de construção e ampliação de 

praças, parques e jardins, incrementando a 

relação área verde/ habitante.

Titular: Hebert Veras Nunes 165131
Diretor geral de Parques 

e Jardins

Suplente: Lourival Januário Teixeira 413009607 Gerente de Arborização

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

4016
Manutenção e ampliação dos serviços de 

irrigação

Titular: José Luiz Pereira 157371
Chefe de Divisão de 

Planejamento e Execução

Suplente: Lourival Januário Teixeira 413009607 Gerente de Arborização

4066 Manutenção do viveiro de mudas

Titular: Hebert Veras Nunes 165131
Diretor geral de Parques 

e Jardins

Suplente: José Luiz Pereira 157371
Chefe de Divisão de 

Planejamento e Execução

6006
PPA-P-Manutenção e  humanização de 

praças e parques

Titular: Hebert Veras Nunes 165131
Diretor geral de Parques 

e Jardins

Suplente: Lourival Januário Teixeira 413009607 Gerente de Arborização

7003
PPA-P- Execução e revitalização de 

paisagismo

Titular: Lourival Januário Teixeira 413009608 Gerente de Arborização

Suplente: José Luiz Pereira 157371
Chefe de Divisão de 

Planejamento e Execução

    

Programa Temático: 0312-INFRAESTRUTURA CIDADÃ

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Ampliar a qualidade dos serviços de 

infraestrutura pública por meio do 

implantação e manutenção do sistema de 

galerias de drenagem de águas pluviais, 

pavimentação asfáltica, manutenção das 

estradas vicinais e o atendimento preventivo 

e fiscalização de obras das diversas 

secretarias, oportunizando o acesso seguro 

e eficiente as áreas urbanas e rurais do 

município.

Titular: Macílio Guilherme Ávila 413014612 Secretário

Suplente: Orlean Santos Queiroz 413014279
Chefe da Assessoria 

Tecnica e Planejamento

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

4014 Execução dos serviços de tapa buracos

Titular: Jose Orlando Bezerra Lima 

Junior
413011416 Engenheiro

Suplente: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

5008
Implantação de bacias de infiltração nas 

áreas verdes

Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

Suplente: Jose Orlando Bezerra 

Lima Junior
413011416 Engenheiro

5009
Conclusão da pavimentação das Quadras 

1105 e 1203 Sul

Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

Suplente: Jose Orlando Bezerra 

Lima Junior
413011416 Engenheiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5010
Construção de calçadas e ciclovia no 

perímetro urbano de Palmas

Titular: Cleidson Dias de Sousa 176211 Engenheiro

Suplente:  Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

5011
Elaboração de projetos de drenagem e 

pavimentação

Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

Suplente: Jose Orlando Bezerra 

Lima Junior
413011416 Engenheiro

5012 Elaboração do Plano Diretor de Drenagem

Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

Suplente: Jose Orlando Bezerra 

Lima Junior
413011416 Engenheiro

5013 Trabalho técnico social

Titular: Maria de Lourdes Rodrigues 

dos Santos Rocha
- Assistente Social

Suplente: Jose Orlando Bezerra 

Lima Junior
413011416 Engenheiro

5014 Manejo de águas pluviais - PAC I

Titular: Jose Orlando Bezerra Lima 

Junior
413011416 Engenheiro

Suplente:  Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

5015 Requalificação ambiental (ZEIS)

Titular: Divina Aparecida Santana 

de Carvalho
413011411 Engenheiro

Suplente: Rafael Marcolino de Souza 298731 Engenheiro

5016 Construção de prédios públicos

Titular: Divina Aparecida Santana 

de Carvalho
413011411 Engenheiro

Suplente: Romulo Soares Ribeiro 316811 Engenheiro

5017 Desassoreamento do Parque Cesamar
Titular: Cleidson Dias de Sousa 176211 Engenheiro

Suplente: Rafael Marcolino de Souza 298731 Engenheiro

5018
Construção de obras de artes especiais 

correntes

Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

Suplente: Jose Orlando Bezerra 

Lima Junior
413011416 Engenheiro

6003 PPA-P-Manutenção das vias urbanas

Titular: Wuilton da Silva Serpa 180291
Agente de Obras e 

Serviços

Suplente: Amazilio Jose Pereira 163731
Agente de Obras e 

Serviços

6004 PPA-P-Manutenção de estradas vicinais

Titular: Antonio Filho Silva 159261
Agente de Obras e 

Serviços

Suplente: Wuilton da Silva Serpa 180291
Agente de Obras e 

Serviços

7002
PPA-P- Construção de equipamentos 

públicos

Titular: Divina Aparecida Santana 

de Carvalho
413011411 Engenheiro

Suplente: Romulo Soares Ribeiro 316811 Engenheiro

7004 PPA-P- Execução de infraestrutura urbana

Titular: Jose Orlando Bezerra Lima 

Junior
413011416 Engenheiro

Suplente: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro

7005 PPA-P- Manutenção da malha asfáltica

Titular: Wuilton da Silva Serpa 180291
Agente de Obras e 

Serviços

Suplente: Amazilio Jose Pereira 163731
Agente de Obras e 

Serviços

    

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

 

Ampliar a rede de iluminação pública com 

eficientização energética promovendo o uso 

racional da energia elétrica e contribuindo 

para a segurança e a tranquilidade da 

população.

Titular: Paulo Roberto F. Moura 413014462 Superintendente

Suplente: Paulo Cezar M. da Silva 159041 Engenheiro Eletricista

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

4015
Manutenção da antena de retransmissão de 

TV - Taquarussú e Buritirana

Titular: Aderval Pimenta de Souza 180191 Engenheiro Eletricista

Suplente: Adilson Pereira Faustino 263721 Gerente

6005
PPA-P-Ampliação e execução da rede de 

iluminação pública

Titular: Paulo Cezar M. da Silva 159041 Engenheiro Eletricista

Suplente: Aderval Pimenta de Souza 180191 Engenheiro Eletricista

    

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

 

Aumentar a eficiência e a eficácia dos 

serviços de limpeza pública, de coleta de 

tratamento e disposição final dos resíduos, 

oferecendo a população serviços com 

qualidade dentro das políticas de saúde e 

qualidade de vida.

Titular: Silvania Fernandes Barbosa 413014279 Secretária Executiva

Suplente :João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

4017
Manutenção dos serviços nos cemitérios 

públicos

Titular: Orlean Santos Queiroz 413014279
Chefe da Assessoria 

Tecnica e Planejamento

Suplente: Lorran Lustosa de Sousa 413008304 Auxiliar Técnico

4018
Limpeza e varrição mecanizada e manual de 

vias e logradouros públicos

Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

4019
Coleta e transporte de resíduos sépticos e 

serviços de saúde

Titular: João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

4020
Catação , coleta e palitação manual em vias 

e logradouros públicos

Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

4021
Serviços de roçagem mecanizada em vias 

e logradouros

Titular: Miguel Fonseca Silva 413014450 Diretor

Suplente: Hélio R. de Sousa Aguiar 413010172 Gerente

4022
Serviços de poda em vias e logradouros 

públicos

Titular: Hebert Veras Nunes 165131
Diretor geral de 

Parques e Jardins

Suplente: Hélio R. de Sousa Aguiar 413010172 Gerente

4023 Coleta e transporte de galhadas

Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

4024
Coleta e transporte de animais mortos e 

resíduos de cemitérios

Titular: João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

4025 Serviços de remoção de entulhos

Titular: Miguel Fonseca Silva 413014450 Diretor

Suplente: Robson Costa Fonseca 413011115 Gerente

4026
Higienização de equipamentos  e vias 

públicas

Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

4027
Limpeza, lavagem e desinfecção de feiras 

livres

Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

4028 Coleta e transporte de resíduos sólidos

Titular: Miguel Fonseca Silva 413014450 Diretor

Suplente: Robson Costa Fonseca 413011115 Gerente

4029 Limpeza de praias

Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

6002 PPA-P-Ampliação do aterro sanitário 

Titular: João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

6007 PPA-P- Tratamento de resíduos urbanos

Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro

Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

    

Programa Gestão: 0331-GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Numero Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo

  

Titular: Deise Regina C. da Silva 413014396 Diretora

Suplente: Fabrício Rodrigues Lima 413014407 Assessor Téc. I

Numero Ação Servidor Responsável Matrícula  

4001 Manutenção de Recursos Humanos

Titular: Edvan Bezerra Martins 153921
Analista Téc. 

Administrativo

Suplente: Valter Soares Damacena 263491 Chefe de Núcleo Setorial

4002
Manutenção dos Serviços Administrativos 

Gerais

Titular: Marineide Santana Pereira 141601 Gerente

Suplente: Daniel Pires Galvão 133381 Chefe de Núcleo Setorial

4003 Manutenção de Prédios Públicos

Titular: Fabrício Rodrigues Lima 413014407 Assessor Téc. I

Suplente: Igor Christino A. T. 

Cavalcante
413011103 Assessor Téc. II

4004 Manutenção dos Serviços de Informática

Titular: Fernando Bento Massolei 413009577 Chefe de Núcleo Setorial

Suplente: Hélio Rodrigues Viana 160681 Agente de Manutenção

4005 Manutenção da Frota Municipal

Titular: Jorgelei Ferreira da Cruz 413010154 Chefe de Núcleo Setorial

Suplente: Ivande Cardoso de Santana 134541
Chefe de Div. De 

Transporte e Frotas

5000 Ampliação da Infraestrutura Administrativa

Titular: Deise Regina C. da Silva 413014396 Diretora

Suplente: Fabrício Rodrigues Lima 413014407 Assessor Téc. I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEISP Nº 77/2014, de 22 de abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.                       

Resolve: 

Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 022930/2013, objeto 
do CONTRATO nº 57/2014, firmado com a Empresa, N&G 
CONSTRUTORA E INCORPORAÇÃO LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ Nº 08.388.841/0001-20.

SERVIDOR CREA MATRÍCULA

TITULAR Paulo Henrique Leite Gomes 202834-D/TO 413015236

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I.Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II.Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e       
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;                                                           

III.Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV.Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V.Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI.Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII.Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 22 dias do 
mês de abril de 2014.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 205/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS.
CONTRATADA: MASESA – SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA
OBJETO: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 205/2013, cuja 
locação era de caminhões para manutenção da rede de iluminação 
pública.
VALOR: R$247.445,00 (duzentos quarenta e sete mil quatrocentos 
e quarenta e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 (onze) meses a partir de 09/12/2013, 
data da assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo 
nº 2013033882. 
DATA: 15/04/2014

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0463, 23 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:
  
ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 

para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com Confecção de placa na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Valor do 
Repasse 

1
ACE - Escola Municipal Paulo 
Freire 

2014001447 R$ 750,00

TOTAL R$ 750,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.368.0305.4103 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365 e 002000361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

três dias do mês de abril de dois mil e quatorze.
       

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE MODIFICAÇÃO 
Nº 01 DO CONTRATO Nº 09/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MERCADORIAS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CARROSSEL
CONTRATADA: AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELLE
OBJETO: TERMO DE MODIFICAÇÃO Nº 01 DO CONTRATO 
Nº 09/2014,REFERENTE A AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
DOMÉSTICOS.
DA MODIFICAÇÃO: ALTERAÇÃO DO CONTRATO FIRMADO. 
ANTES NO VALOR DE R$ 61.579,00(SESSENTA E UM MIL 
E QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS ),PUBLICADO 
NO DIARIO NA EDIÇÃO 967, DE 13 DE MARÇO DE  2014 , 
NA PÁGINA 12 NO QUAL A PASSA A TER O VALOR DE R$ 
35.519,00(TRINTA E CINCO MIL E QUINHENTOS E DEZENOVE 
REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007800, LEI 8.666/93, 
ARTIGOS 49 E 59 E SÚMULA 473 DO STF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 010/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: CLÁUDIO GONÇALVES DOS SANTOS
OBJETO: TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N° 10/2013, 
QUE TEM POR OBJETIVO A LOCAÇÃO DE 1 (UM) IMÓVEL 
LOCALIZADO NA QUADRA 712 SUL, QI 03, LOTE 10 E 11, 
PLANO DIRETOR SUL, PALMAS/TO PARA ATENDER AS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTALAÇÕES DA EXTENSÃO DO CMEI CANTINHO DO 
SABER.
ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2013041778, NOS TERMOS DA 
LEI N° 8245/1991, LEI 8.666/93, ART. 57, § 1º, II E DISPOSIÇÕES 
CONTIDAS NO CÓDIGO CIVIL EM VIGOR.
RECURSO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12. 
365.0305.7038; NATUREZA DE DESPESA: 33.50.43; FONTE 
001012199 E 002000199. PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1841, DE 
26 DE DEZEMBRO DE 2013.

EXTRATO DO  CONTRATO   Nº004/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PROFESSORA 
SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE.
CONTRATADA: ALAIR PEREIRA  DOS REIS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR .
VALOR: R$ 5.910,00 (CINCO MIL,NOVECENTOS E DEZ REAIS)  
A SEREM PAGAS MEDIANTE ENTREGA CONFORME O 
CRONOGRAMA
VIGÊNCIA:  DE 31 DE MARÇO A 30 DE JUNHO DE 2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014006399
RECURSO: PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº005/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES DA 
AGRICULTURA FAMILIAR
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA
MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PROFESSORA SUELI 
PEREIRA DE ALMEIDA RECHE.
CONTRATADA: ANTONIA PEREIRA DE SOUZA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA
VALOR: R$ 1.290,00 (UM MIL,DUZENTOS E NOVENTA REAIS) 
A SEREM PAGAS MEDIANTE ENTREGA CONFORME O 
CRONOGRAMA
VIGÊNCIA: DE 31 DE MARÇO A 30 DE JUNHO DE 2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014006399
RECURSO: PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO  CONTRATO   Nº006/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PROFESSORA 
SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE.
CONTRATADA: MARIA RAIMUNDA DA SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR .
VALOR: R$ 4.320,00 (QUATRO MIL,TREZENTOS E VINTE 
REAIS)  A SEREM PAGAS MEDIANTE ENTREGA CONFORME 
O CRONOGRAMA
VIGÊNCIA:  DE 31 DE MARÇO A 30 DE JUNHO DE 2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014006399
RECURSO: PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO  CONTRATO   Nº007/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PROFESSORA 
SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE.
CONTRATADA: WENDEL VIANA DE SOUSA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR .
VALOR: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  A SEREM PAGAS 
MEDIANTE ENTREGA CONFORME O CRONOGRAMA
VIGÊNCIA:  DE 31 DE MARÇO A 30 DE JUNHO DE 2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014006399
RECURSO: PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO.
CONTRATADO: PETTINE E PETTINE LTDA-ME
OBJETO: BENS DE CAPITAL PARA REFEITÓRIO.
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: R$ 10.728,50 (DEZ MIL SETECENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014004836 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔMA DE GESTÃO 
COMPATILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO.
CONTRATADO: PETTINE E PETTINE LTDA-ME
OBJETO: BENS DE UTENSÍLIOS PARA REFEITÓRIO.
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: R$ 38.220,00 (TRINTA E OITO MIL DUZENTOS E VINTE 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014004834 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔMA DE GESTÃO 
COMPATILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA 
-CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL MESTRE PACIFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 09/04/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 5.805,60 (CINCO MIL OITOCENTOS E CINCO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012036, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATONº 018/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA 
-CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL MESTRE PACIFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 09/04/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 14.025,70 (QUATORZE MIL E VINTE CINCO REAIS 
E SETENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012036, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA - 
CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL MESTRE PACIFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 09/04/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 15.918,73 (QUINZE MIL NOVECENTOS E DEZOITO 
REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012036, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA 
-CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL MESTRE PACIFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: M.J.R DOS SANTOS EIRELI – ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 09/04/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 14.421,86 (QUATORZE MIL QUATROCENTOS E 
VINTE UM REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012036, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA - 
CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL MESTRE PACIFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 09/04/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 3.797,20 (TRÊS MIL SETECENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014012036, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 003/2014, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas, edição nº  981 de 03 de 
abril de 2014, pág. 25.

Onde se lê:
VALOR: R$ 3.720,85 (TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS 
E OITENTA E CINCO CENTAVOS)

Leia-se:
VALOR: R$ 3.597,20 (TRÊS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E VINTE CENTAVOS)

Palmas 24 de abril de 2014.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

AVISO DE ANULAÇÃO DE ITEM DE LICITAÇÃO

A Presidente da ACCEI Carrossel ,neste ato representado pela 
Sra. Lilian patricia Mourão Veras, vem apresentar a ANULAÇÃO 
dos itens 14 e 19  da licitação convite nº 007/20014, processo nº 
2014007800, realizado no dia 06/03/2014. A presente anulação 
justifica-se pelo fato de que a empresa AGGIL COMERCIAL DE 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELE, vencedora nos itens 
14 e 19 desistiu de entregar os referidos produtos por motivos 
esclarecidos por ela, quais sejam: MÁQUINA DE LAVAR E 
SECAR ROUPAS DA MARCA LG: o pedido para desclassificação 
deste item se refere aos fornecedores não disponibilizar o produto 
e não tem previsão para chegada do mesmo, CONDICIONADOR 
DE AR TIPO SPLIT DE 30.000 BTU's, FRIO-INSTALADO DA 
MARCA ELGIN, o pedido para desclassificação deste item, 
está em cima da especificação, onde a vazão de ar:800m3, 
frequencia: 60hz,consumo máximo:35kwh/mês (conforme 
planilha inmetro),não é compatível com nenhuma potência de 
condicionador de ar de 30.000BTU's e diante desta situação, os 
itens 14 e 19 serão anulados deste processo licitatório, com fulcro 
nos artigos 49 § 1º e § 2º e Art. 59 da lei 8666/93.

Palmas, 23 de abril de 2014.

Lílian Patricia Mourão Veras
Presidente da ACCEI Carrossel

PORTARIA Nº 18, de 24 de abril de 2014.
         
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei n.º 
1.954, de 01 de abril de 2013, combinado com o Decreto nº 732 de 
06 de março de 2014 que dispõe sobre a execução orçamentária 
para exercício de 2014 

  
  R E S O L V E:

  Art. 1º - Designar os coordenadores responsáveis 
para cada Programa Temático e para cada ação/projeto para o 
acompanhamento dos indicadores, do cumprimento das metas 
físicas e financeiras, bem como acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2014, no âmbito desta 
Secretaria, na forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria;

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

      
Aleandro Lacerda Gonçalves

Secretário Municipal da Habitação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 18, DE 24 DE ABRIL DE 2014

Planejamento e Orçamento

Servidor Responsável  Matrícula Cargo

Titular: Imelda Miranda de Sousa Carvalho 298861
Chefe da Assessoria Técnica e de 

Planejamento

Suplente: Lilian Costa Marinho 134041 Auxiliar Administrativo

    

Programa Temático: 0304-HABITAÇÃO INCLUSIVA

Número Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo

310000001

Promover o acesso à moradia das famílias 

nas áreas urbana e rural, de forma digna, por 

meio da construção de unidades habitacionais, 

regularização, requalificação de áreas, e 

execução do trabalho técnico social.

Titular: Fábio Frantz Borges 413009482
Superintendente de 

Programas Habitacionais

Suplente: Marcelo Luís 

Gratão Castro
413010159

Diretor Técnico de 

Engenharia Habitacional

Número Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo

5083 Construção de Equipamentos Públicos

Titular: Marcelo Luís Gratão 

Castro
413010159

Diretor Técnico de 

Engenharia Habitacional

Suplente: Bibiana Zanella 

Ribeiro
413011120 Engenheiro Civil

5084
Pavimentação nas Áreas de Empreendimentos 

Habitacionais

Titular: Marcelo Luís Gratão 

Castro
413010159

Diretor Técnico de 

Engenharia Habitacional

Suplente: Ary Demóstenes 

Coutinho da Cunha Montelo
413011134 Arquiteto

 Secretaria da Habitação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6036
PPA-P- Realização de Trabalho Técnico Social 

Habitacionais

Titular: Renata Cristiane 

Martins Costa
413014762

Diretor Técnico Social 

Habitacional

Suplente: Siomara Monteiro 

da Silva Cardoso
413012805 Gerente Técnico Social

6037 PPA-P- Requalificação de Áreas Verdes

Titular: Marcelo Luís Gratão 

Castro
413010159

Diretor Técnico de 

Engenharia Habitacional

Suplente: Helielton 

Cavalcante Teodoro
333931 Engenheiro Ambiental

6038
PPA-P- Titularização de Loteamentos Urbanos 

Regularizados

Titular: Elias Martins Neto 333951
Diretor de Regularização 

Fundiária

Suplente: Iranilce 

Fernandes dos Santos
334891 Arquiteto

6039
PPA-P- Regularização Fundiária de 

Assentamentos Urbanos Irregulares

Titular: Elias Martins Neto 333951
Diretor de Regularização 

Fundiária

Suplente: Lúcio Milhomem 

Cavalcante Pinto
317971 Arquiteto

7025
PPA-P- Construção e Reforma de Unidades 

Habitacionais

Titular: Marcelo Luís Gratão 

Castro
413010159

Diretor Técnico de 

Engenharia Habitacional

Suplente:  Bibiana Zanella 

Ribeiro
413011120 Engenheiro Civil

Programa Gestão: 0328-GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA HABITAÇÃO

Número Objetivo Coordenador Responsável Matrícula Cargo

  

Titular: Imelda Miranda de 

Sousa Carvalho
298861

Chefe da Assessoria 

Técnica e de Planejamento

Suplente: Sarah Soares 413011127
Chefe de Núcleo Setorial 

de Finanças

Número Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo

4001 Manutenção de Recursos Humanos

Titular: Maria da 

Conceição Alves de Melo
153161

Gerente de Recursos 

Humanos

Suplente: Manoel de 

Sousa Coimbra
156141 Motorista

4002
Manutenção dos Serviços Administrativos 

Gerais

Titular: Leandro Albino de 

Sousa
413012593 Gerente de Administração

Suplente: Sarah Soares 413011127
Chefe de Núcleo Setorial 

de Finanças

4003 Manutenção de Prédios Públicos

Titular: Leandro Albino de 

Sousa
413012593 Gerente de Administração

Suplente: Sarah Soares 413011127
Chefe de Núcleo Setorial 

de Finanças

4004 Manutenção dos Serviços de Informática

Titular: Weligton Ferreira 

da Silva 
413013853

Chefe de Núcleo Setorial 

de Informática

Suplente: João Paulo 

Vieira de Araújo
259712

Agente de Obras e 

Serviços

4005 Manutenção da Frota Municipal

Titular: Leandro Albino de 

Sousa
413012593 Gerente de Administração

Suplente: Israel Taveira de 

Souza Caldas
329611 Motorista

5000 Ampliação da Infraestrutura Administrativa

Titular: Leandro Albino de 

Sousa
413012593 Gerente de Administração

Suplente: Sarah Soares 413011127
Chefe de Núcleo Setorial 

de Finanças

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 034/2014, de 24 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
N° 137, de 18 de junho de 2007, Lei Complementar Nº 159, de 
02 de abril de 2008, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e em 
consonância com o Edital nº 13/2013/FCP.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Julgadora da 1ª Mostra 
Premiada de Música, composta pelos seguintes membros: 

1) LUIZ ALBERTO NUNES ALVES 

2) CARLOS EDUARDO MIRANDA

3) JOSÉ FLÁVIO JÚNIOR

4) ELLEN GOMES DE OLÉRIA

I - O quarto membro designado integrará a Comissão 
Julgadora somente na Fase Final do evento.

Art. 2º - São atribuições da Comissão Julgadora:

I – Avaliar os participantes da Mostra Premiada de Música, 
considerando os critérios estabelecidos no Edital nº 13/2013/FCP, 
item 5.2.

II – Definir, na Fase Eliminatória, os seis finalistas do 
evento, conforme especificado no item 7.5 do Edital.

III – Eleger, na Fase Final, os vencedores da Mostra 
Premiada de Música, observados os itens 7.5, 7.9 e 6.1 do Edital.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 24 dias do mês de abril de 2014.

Gerson Alves de Sousa
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 035/2014, de 24 de abril de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa 
nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR as servidoras abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e suplente referente ao Processo nº 
2014001220, objeto prestação de serviços como Produtor de 
Estúdio Fonográfico, nos projetos do Centro de Criatividade, firmado 
com Fábio Dantas Geriz, inscrito. no CPF Nº 025.932.004-80

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Alexandre Costa de Castro 4130014652

SUPLENTE Euzeni Pedroso Grimm 1020931

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I.Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II.Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III.Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV.Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V.Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI.Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII.Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DE PALMAS, aos 24 dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quatorze. 

Gerson Alves de Sousa
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 036/2014, de 24 de abril de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa 
nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR as servidoras abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e suplente referente ao Processo nº 
2014001651, objeto prestação de serviços como Produtor de 
Estúdio Fonográfico, nos projetos do Centro de Criatividade, 
firmado com Renato Moreira Mota, inscrito. no CPF Nº 
002.698.681-78.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Alexandre Costa de Castro 4130014652

SUPLENTE Euzeni Pedroso Grimm 1020931

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I.Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II.Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III.Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV.Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V.Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI.Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII.Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DE PALMAS, aos 24 dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quatorze. 

Gerson Alves de Sousa
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO 
Nº 01 AO CONVÊNIO Nº 03/2014

 
ESPECIE: CONVÊNIO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: CENTRO JUVENIL SALESIANO DOM BOSCO
OBJETO: Termo Aditivo ao Convênio nº 03, que tem por objetivo 

disponibilizar à comunidade palmense por meio do Projeto”Centro 
Juvenil Salesiano Dom Bosco – Centro de Criatividade” acesso 
gratuito aos cursos de artes.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo, a partir de seu 
vencimento, até 30 de dezembro de 2014, bem como, acréscimo 
no valor de R$: 20.000,00 (vinte mil reais). 
BASE LEGAL: Processo nº 2013014626, Instrução Normativa 
STN nº01, de 15/01/1997, c/c art. 116 Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 048/2014

 
ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: RENATO MOREIRA MOTA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor do Centro de 
Criatividade, com atuação na área Produção Fonográfica.
VALOR: R$ 27.000, 00 (vinte e sete mil reais), com pagamento 
mensal de 3.000,00 (três mil reais).
Vigência: A partir de sua assinatura até a data de 31/12/2014.
BASE LEGAL: Processo nº 2014001651, nos termos da Lei nº 
8.666/93
RECURSOS: UO: 7100 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
13.392.0307- 4036, Natureza de Despesa: 33.90.36, Vínculo: 
001090199, conforme NE nº 4750.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 049/2014

 
ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: FABIO DANTAS GERIZ
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor do Centro de 
Criatividade, com atuação na área Produção Fonográfica.
VALOR: R$ 27.000, 00 (vinte e sete mil reais), com pagamento 
mensal de 3.000,00 (três mil reais).
Vigência: A partir de sua assinatura até a data de 31/12/2014.
BASE LEGAL: Processo nº 2014001220, nos termos da Lei nº 
8.666/93
RECURSOS: UO: 7100 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
13.392.0307- 4036, Natureza de Despesa: 33.90.36, Vínculo: 
001090199, conforme NE nº 4748.

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
PROPONENTE: FEDERAÇÃO TOCANTINENSE DE ATLETISMO 
- FATO
OBJETO: Cooperação mútua entre o Município de Palmas, 
através da Fundação Municipal de Esportes e Lazer e a Federação 
Tocantinense de Atletismo do Tocantins – FATO, objetivando 
cessão de apoio financeiro para a realização da Corrida de 
Palmas 2014, que será realizada a partir de Abril a 31 de Maio de 
2014, conforme planilha de custos e Plano de Trabalho constante 
aos autos no Processo n.º 2014007573.
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir de Abril a 31 de Maio 
de 2014.
BASE LEGAL: Processo Nº 2014007573, Lei Orgânica do 
Município e, no que couber, a Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), sendo a 1° Parcela 
no Valor de R$ 40.000,00 e a 2º Parcela no Valor R$ 260.000,00.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 1600, Funcional: 27.812.0307. 
6033, Elemento: 3.3.50.43, Vínculo: 001000199.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 995 - SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201415

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2014-04-25T19:50:57-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




